山元議委発第６９号

令和２年９月１５日

山元町議会議長 岩 佐 哲 也 殿

                        産建教育常任委員会

                         委員長 菊 地 康 彦

所管事務調査報告書

 本委員会は、所管事務調査を下記のとおり終了したので報告します。

記

１ 調査事項

 （１）台風等災害復旧状況について      ７月 ７日

（２）教育環境整備について         ６月２３日

 （３）パークゴルフ場建設について      ６月２３日

 （４）新型コロナウィルス感染症対策について ６月２３日、７月 ７日、８月 ７日

２ 調査結果

（１）台風等災害復旧状況について

令和元年台風１９号及び１０月２５日低気圧に係る災害復旧の進捗状況に

ついて現地調査を実施した。

   意見

ほとんどの災害箇所は工事発注済みとなっているが、工事未着手の箇所が多

く見られる。台風シーズンまでに工事が完了するよう努力されたい。

（２）教育環境整備について

児童生徒の教育環境を確認し、学力向上・不登校などの学校現場で抱える課

題の中で、次の事項について調査を実施した。

① 不登校等の状況について

② 不登校児童生徒に対する対応などについて

 意見

    学校や児童生徒の状況については、今後も継続調査する必要がある。

（３）パークゴルフ場建設について

１月２２日の全員協議会資料を基に、次の事項について調査を実施した。

① 事業可能性調査（追加調査）の進捗状況、検討結果について

② 整備に伴う財政状況について

 意見

    複合施設や公共性等について計画内容を示し、しっかりとした説明をすべき

である。また、令和５年度までの中期財政見通し作成後に総体的判断をすべき

である。

（４）新型コロナウイルス感染症対策について

感染症における各業種、学校での対策について調査をした。

    ①小中学校での学力への対応、施設管理などについて

    ②農漁業、商工業等の各業種における収入減への支援、施策などについて

  意見

   国の２次補正予算により追加支援策が検討されており、新たな提案・要望は

行わないが、第２波、３波に向けた万全な対策を図り、速やかに対応されたい。